
 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE, DELLA RICERCA E DELLE EMERGENZE  

SANITARIE 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE  

USMAF SASN CAMPANIA, ABRUZZO, MOLISE, PUGLIA E BASILICATA 

 

 

Prot. DGPRE/SASN/Dir. 128/2025 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela avviso pubblico per l’attribuzione di n. 5 incarichi di infermiere 

a rapporto convenzionale per 36 ore settimanali ciascuno presso il Ministero della Salute – 

USMAF-SASN Campania e Sardegna (oggi USMAF-SASN Campania Abruzzo Molise Puglia 

Basilicata), sede poliambulatorio SASN di Torre del Greco. 

 

IL DIRETTORE USMAF-SASN  

CAMPANIA, ABRUZZO, MOLISE, PUGLIA E BASILICATA 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione, che sancisce i principi di legalità, imparzialità e buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e, in particolare, l’art. 21-

quinquies, che disciplina la revoca del provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico ovvero in caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario; 

VISTO il D.M. 27 luglio 2021, n. 159, recante “Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei 

rapporti convenzionali tra il Ministero della salute e il personale sanitario non medico operante 

negli ambulatori SASN”, e, in particolare, l’art. 2, che disciplina le procedure di conferimento degli 

incarichi di infermiere, tecnico sanitario di radiologia medica, tecnico di laboratorio biomedico e 

fisioterapista presso gli ambulatori SASN del Ministero della salute; 

VISTA la nota 0050132 -14/12/2022 – DGPRE-MDS-P con la quale il Direttore generale pro 

tempore della Prevenzione sanitaria, sulla base dei fabbisogni rappresentati dall’allora Direttore 

dell’USMAF-SASN Campania e Sardegna, con nota prot. n. SASN/Dir.369/2022, ha autorizzato 



 

2 

 

l’espletamento della procedura per il conferimento di n. 5 incarichi di infermiere presso il Ministero 

della Salute – USMAF-SASN Campania e Sardegna (oggi USMAF-SASN Campania Abruzzo 

Molise Puglia Basilicata), sede poliambulatorio SASN di Torre del Greco;  

VISTO l’Avviso pubblico (prot. SASN/Dir. 49/2023) indetto in data 15/02/2023 per il 

conferimento di n. 5 incarichi di infermiere a rapporto convenzionale per n. 36 (trentasei) ore 

settimanali ciascuno, da destinare alla predetta sede SASN di Torre del Greco; 

RILEVATO, in particolare, che il predetto Avviso pubblico al paragrafo “riserve 

dell’amministrazione” prevede espressamente, tra l’altro, che l’Amministrazione ha la facoltà di 

revocare la procedura qualora ne rilevi la necessità o l'opportunità per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico o per l’insorgenza di nuove esigenze organizzative; 

CONSIDERATO che successivamente all’indizione del citato Avviso sono intervenuti significativi 

mutamenti dell’assetto organizzativo del Ministero della salute e, in particolare, delle articolazioni 

periferiche dello stesso, ivi inclusa la struttura USMAF-SASN Campania e Sardegna che oggi non è 

più esistente. 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2024, adottato in attuazione del D.P.C.M. 30 

ottobre 2023, n. 196, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”, con cui 

sono stati individuati e ridefiniti gli uffici centrali e periferici, ivi comprese le articolazioni 

USMAF-SASN, nonché le strutture dirigenziali non generali del Dicastero, con la contestuale 

assegnazione dei compiti istituzionali e delle competenze territoriali; 

CONSIDERATO che, per effetto del richiamato decreto, le regioni Abruzzo, Molise, Puglia, 

Basilicata sono state accorpate all’USMAF-SASN Campania, con conseguente ridefinizione degli 

assetti territoriali e delle esigenze assistenziali, comportando la necessità di procedere ad una 

revisione e riorganizzazione delle risorse umane, ivi comprese la ripartizione delle ore di 

infermieristica disponibili presso le sedi ambulatoriali SASN di Napoli e di Torre del Greco; 

TENUTO CONTO, altresì, che nel corso del tempo, a decorrere dall’indizione dell’Avviso 

pubblico, si sono succeduti avvicendamenti dei Direttori delle strutture USMAF-SASN, circostanza 

che ha ulteriormente inciso sull’assetto organizzativo e gestionale, contribuendo alla necessità di 

una rinnovata valutazione dell’interesse pubblico sotteso alla procedura selettiva; 

RITENUTO che, alla luce delle mutate esigenze non prevedibili al momento dell’adozione 

dell’avviso pubblico, occorre riconsiderare l’interesse pubblico originario esistente al momento 

dell’indizione della suindicata procedura selettiva; 

PRESO ATTO che la procedura selettiva in oggetto non si è conclusa con l’approvazione della 

graduatoria né con l’affidamento degli incarichi, e che, pertanto, non si sono consolidate posizioni 

giuridiche soggettive da parte dei candidati partecipanti; 

CONSIDERATO che, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa, la revoca di un 

avviso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione 

atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere in autotutela 

per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di 



 

3 

 

diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, 

sentenza n.1154 del 2022); 

TENUTO CONTO, altresì, che il potere di revoca esige solo una valutazione di opportunità, 

seppure ancorata alle condizioni legittimanti dettagliate all’art.21 quinquies della legge n.241/1990, 

sicché il valido esercizio dello stesso resta, comunque, rimesso ad un apprezzamento ampiamente 

discrezionale dell’Amministrazione procedente; 

RITENUTO che, nel caso di specie, sussistano i presupposti di legge per procedere alla revoca del 

suddetto Avviso pubblico, in quanto sopravvenute e oggettive esigenze organizzative e funzionali 

impongono una diversa ridistribuzione delle ore di infermieristica, da effettuarsi in coerenza con i 

criteri di efficienza, economicità e buon andamento; 

DATO ATTO, pertanto, che alla luce delle sopravvenute esigenze organizzative, l’interesse attuale 

dell’Amministrazione alla revoca del menzionato avviso pubblico è da ritenersi prevalente rispetto 

alla mera aspettativa di partecipazione alla selezione dei candidati; 

RAVVISATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di legge che consentono di 

procedere in autotutela dal momento che non emergono consolidate posizioni soggettive private 

meritevoli di particolare apprezzamento e che il presente provvedimento di autotutela non lede 

posizioni giuridiche qualificate, essendo l'interesse dei candidati recessivo rispetto al prevalente e 

rivalutato interesse pubblico teso all’ottimizzazione dell’organizzazione dell’USMAF-SASN 

Campania Abruzzo Molise Puglia Basilicata; 

RITENUTO che, sussistendo l’interesse pubblico, sia opportuno procedere alla revoca dell’avviso 

pubblico di cui trattasi, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. n.241 del 1990, al fine di garantire il 

rispetto dei principi costituzionali di legalità, imparzialità e di buon andamento 

dell’amministrazione pubblica di cui al richiamato art.97 della Costituzione; 

DISPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere 

alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. n. 241 del 1990 s.m., dell’avviso pubblico per il 

conferimento di n. 5 incarichi di infermiere per n. 36 (trentasei) ore settimanali ciascuno, presso il 

Ministero della Salute USMAF-SASN Campania e Sardegna (oggi USMAF-SASN Campania 

Abruzzo Molise Puglia Basilicata) – sede ambulatorio SASN di Torre del Greco, indetto in 

data15/02/2023 (Prot. SASN/Dir. 49/2023). 

La pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi di quanto normativamente previsto, ha 

valore legale di notifica a tutti gli interessati. 

Napoli, 8 agosto 2025 

                                                                 Il Direttore 

                                  Dr. Vincenzo Severino* 
 

 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. N. 39/1993 


